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Abstrakt
Forenzní radiologie je specifická část oboru soudního lékařství, která se

zaměřuje především na získávání podkladů důležitých pro soudní řízení.

Zdravotní posudky či hodnocení zdravotního stavu slouží jako podklad orgánům

činným v trestním řízení, k vymezení právní kvalifikace nebo ke stanovení výše

trestu z hlediska trestního zákona. Jako součást soudního lékařství, se jedná

o interdisciplinární obor, který upravují jak postupy lékařské a zdravotnické, tak

v rámci soudního řízení, postupy právní (např. zákon o zdravotních službách nebo

trestní řád).

V teoretické části uvádím základní pojmy, běžně používané postupy a

principy radiologických zobrazovacích metod v oboru soudního lékařství. Popisuji

základní charakteristiky různých poranění a mechanizmus jejich vzniku. Přehled

základních právních předpisů upravujících dané postupy. Na konci teoretické

části se zmiňuji o významné úloze soudního lékařství, a to o identifikaci osob.

V praktické části se užije teoretických poznatků na třech konkrétních

kazuistikách.

Klíčová slova:
Radiologický asistent, soudní lékařství, radiologie, post mortem

Abstract
Forensic radiology is a specific subfield of forensic medicine, focusing

primarily on obtaining documents to support legal proceedings. Medical

assessments or state­of­health assessments provide a basis to law enforcement or

prosecuting authorities, to specify legal qualification, or to determine the level

of punishment according to Criminal Law. Being a part of forensic medicine, it

represents an interdisciplinary field governed by both medical practices and legal

practices (e.g., Health Services Act or Criminal Law).

In the theoretical part, the key concepts, common procedures, and basic

principles of radiological imaging methods in the field of forensic medicine are

rendered. Basic characteristics of various injuries and their mechanisms are

described. An overview of relevant legislation regulating the practices is

provided. In the final section, the important role of forensic medicine

in identification of persons is discussed.

In the practical part, the theoretical knowledge is applied to three selected

particular case reports.
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1 Úvod
Náplní oboru soudního lékařství je zjistit příčinu vzniku onemocnění nebo

poranění z vnějších či vnitřních důvodů.

Zobrazovací metody jsou nedílnou součásti forenzní patologie a s postupem

technologií se stávají nezbytnou součástí při stanovení příčiny úmrtí.

V dnešní době se nemusíme spoléhat pouze na skiagrafii, ale i na moderní

technologie jako je CT nebo MRI techniky. Tímto se i radiologický asistent stává

nedílnou součástí oboru, který není tak „populární“ jako jiné obory současné

medicíny. Ale přispívá k odhalení nejen kriminálních činů, ale pomáhá i v léčbě

živých pacientů.
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2 Cíl práce
Podstatou této práce bakalářské práce je popsat a vysvětlit hlavní úkoly

radiologického asistenta na pracovišti forenzní radiologie. Přiblížení oboru

soudního lékařství, použití přístrojové techniky, rozdělení druhů poranění a popis

mechanismu jejich vzniku. Dále pak vysvětlení postupů dle zákonů, které se

k tomuto oboru vztahují. A v neposlední řadě je v teoretické části je popsána

identifikace neznámých osob.

V praktické části jsou použity tři kazuistiky k přiblížení práce

radiologického asistenta v soudnělékařské praxi. Kde budou použity teoretické

znalosti potřebné k provedení vyšetření, které přispěje k objasnění příčiny smrti.
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3 Současný stav řešené problematiky
Forenzní radiologie je stále se rozvíjející obor, který hledá stále nové

metody diagnostiky.

Nejzákladnější a první diagnostickou metodou je využití rentgenu. V roce

1895 Wilhelm Conrad Roentgen objevil rentgenové záření. Poprvé byl použit

v soudním lékařství již v roce 1896 profesorem Arthurem Schusterem pro

lokalizování střely uvnitř hlavy mrtvého člověka. Metody zobrazování se v tom

samém roce začal rychle rozšiřovat ve zdravotnictví a nejinak tomu bylo i

z hlediska forenzního lékařství. Například v oblasti zubařství byl ještě v roce

1896 dr. Koenig schopen získat intraorální snímky zubů a celých čelistí (Elifritz,

2014). Tímto se začali vyvíjet metody identifikace. V roce 1927 Culbert a Law

byla popsáná první úspěšná identifikace pomocí srovnání zubních snímků

ante mortem a post mortem, za účelem identifikace (Adams, 2008). V roce 1991

dokázal Haponnen zobrazit čelist na jednom jediném snímku a výrazně posunul

možnost identifikace a zejména pak u dávno mrtvých lidí. Podle této metody byl

v 40. letech 20 století identifikován ruskými vědci Adolf Hitler a v 90. letech i

Theodor Roosevelt v USA. (Elifritz, 2014)

Vynálezem počítačové tomografie, který byl poprvé pro lékařské použití

byl uveden v roce 1971, se diagnostika poranění značně rozšířila. Díky

trojrozměrnému zobrazení a lepšímu zobrazení měkkých tkání se mohou

diagnostikovat komplikované fraktur složitých anatomických struktur jako je

lebka nebo páteř. Dále je možné zobrazit mozkové kontuze, subdurální a

epidurální hematomy, zobrazení patologií plicních struktur jako je například

pneumotorax nebo plicní edém a další. Možné je i vyšetření silně zdevastovaných,

mumifikovaných nebo spálených těl, kdy běžná pitva nepřichází v úvahu. (Levy,

2012)

V poslední dekádě se začíná diskutovat i o tzv. virtuálních pitvách.

To znamená neinvazivní pitvu pomocí zobrazovacích metod. Toto vyšetření je

značně rozšířeno pokud se využije kontrastních látek, kdy se dají diagnostikovat
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například ischemické poruchy, embolizace plic, krvácení apod. (Wichmann, 2014)

Nejmodernější metodou je zobrazování pomocí magnetické resonance,

která byla uvedena do provoze ve zdravotnictví v 70. letech minulého století. Tato

metoda velice dobře zobrazuje měkotkáňové struktury. (Žižka, 1996) Využívá se

k diagnostikám patologií vnitřních orgánů, míšního kanálu nebo také vazů aj.

Tato metoda je však finančně a technoligicky náročná a v České republice se

v rámci soudního lékařství zatím příliš nevyužívá.
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4 Teoretická část

4.1 Přístroje ve forenzní radiologii a jejich využití
4.7.1 Skiagrafický přístroj

Vznik a účinky rentgenového záření

Rentgenové záření vzniká (druh elektromagnetického vlnění) ve

vakuované elektronce (rentgence), kdy „z rozžhavené záporné katody vyletují

elektrony směrem ke kladné anodě“. (Podzimek, 2013) Mezi anodou a katodou je

připojeno vysoké napětí (řády 10 ­ 100 kV), které elektrony značně urychluje.

Dopadem těchto urychlených elektronů na anodu, které jsou označovány jako

anodový proud, je většina jejich energie přeměněna na teplo (99%), proto musí

být anoda neustále chlazena. Dopadové místo elektronů na anodě se nazývá

elektronové ohnisko. Zbylá energie, která se nepřeměnila v teplo, je rentgenovým

zářením. Toto záření vychází v úzkém svazku tzv. optickým ohniskem.

Rentgenové záření se skládá ze dvou složek. První je brzdné záření,

vznikající zabržděním elektronů a druhou složkou je charakteristické záření,

které vzniká přeskokem elektronů ve vnitřních sférách atomů.

Rentgenové záření se při průchodu objekty různou mírou absorbuje nebo

interaguje. K zeslabení záření dochází jeho rozptylem nebo absorpcí. Interakce

s různými látkami může vyvolat luminiscenční efekt, ionizaci a různé biologické

reakce. (Podzimek, 2013)

Způsoby detekce v radiologii

K detekci rentgenového záření se jako první začalo používat rentgenových

filmů. Film, uložený v kazetě, je pokryt chemickým roztokem, který při dopadu

ionizačního záření vytváří malé světelné záblesky (fotochemický efekt), které jsou

pomocí zesilujících fólií zintenzivněny. Světelné záblesky osvítí film, který se po

expozici vyvolá pomocí vývojky a ustalovače. Tato metoda se v dnešní době téměř

nepoužívá.
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Dalším vývojovým postupem je tzv. nepřímá digitalizace. Základem je

paměťová folie (Computed Radiography Plate) uložená v kazetě. Základem této

formy detekce je v paměťové folii tvořené mikrokrystaly (luminofory). Při dopadu

rentgenového záření na paměťovou fólii získají elektrony luminoforů větší

energii, než by odpovídala jejich orbitě a přestupují tak na orbitu s vyšší

energetickou hladinou. Tyto elektrony nemohou zpět na svojí energetickou

hladinu, tomuto stavu se říká elektronová past a na folii tak vzniká elektronový


[…]


broků. Po prohlídce snímků lékařem byla nalezena plastová zátka střely. To a

rozmístění broků nasvědčovalo sebevraždě, která se dalším vyšetřováním

potvrdila.
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Obrázek 5.7 CT lebky ­ 3D zobrazení (archiv VÚSL ÚVN)
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Obrázek 5.8 CT lebky (archiv VŮSL ÚVN)

5.2 Diskuze
Obor radiologie je pro soudní lékařství čím dál větším a cennějším

pomocníkem, který lékařům značně usnadňuje práci. Zejména pak při nástupu

moderních zobrazovacích metod, hlavně výpočetní tomografie. Lékařům pomáhá

v orientaci mezi mnohočetnými poraněními a mohou se tak lépe zaměřit na určité

oblasti zájmu. Nebo je dokonce upozorní na poranění, která by mnohdy mohla

uniknout jejich pozornosti.

Hlavní komplikací využívání výpočetní tomografie je její pořizovací cena,

která brání masivnějšímu rozšíření.

Při vyšetřování na oddělení soudního lékařství jsou na radiologického

asistenta kladeny velké nároky. Je zapotřebí určité vynalézavosti a zkušenosti, a

to hlavně v případech, kdy je tělo značně zdevastované, případně mumifikované,

aby zvolil správnou metodu a techniku vyšetření. To platí i při volbě parametrů

pro skiagrafii. Expoziční tabulky, které jsou přítomny u přístrojů jsou určeny

primárně na žijící pacienty. Pro již zemřelé ale nelze vytvořit speciální obecně

platící tabulky právě z důvodu různého stavu těla. Stále tak vše zůstává na praxi

radiologického asistenta. Proto je důležité neopomíjet úlohu asistenta na oddělení

forenzní radiologie.

Ačkoli jsem ve své praktické části uvedla kazuistiky, kde se využívá

výpočetní tomografie, je stále nejpoužívanější diagnostikou skiagrafické

vyšetření. Je nejdostupnější, a ač nemá z mnoha výhod jiných zobrazovacích

metod, je v soudním lékařství jistým standardem. Nevýhodou forenzní radiologie

je, že bývá často opomíjená co se týče technického vybavení. Proto se inovací

dočkává opožděně a musí využívat přístrojů vyřazených z klinického provozu. A

ani lékaři je mnohdy nevyužívají v takovém množství v jakém by mohli.

Na oddělení forenzní radiologie je nutné velice důkladně dodržovat

hygienická opatření. Při skiagrafii se zemřelá osoba vyšetřuje, na rozdíl od CT,

bez vaku, proto je potřeba využívat všech dostupných ochranných pomůcek
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(rukavice, roušky atd.). K dezinfekci po vyšetření se používá chemické dezinfekce

ve formě roztoku nebo aerosolu s vyšší koncentrací než na klasickém oddělení

radiodiagnostiky. Aby se zabránilo rezistenci mikrobů, je nutné tyto dezinfekce

po určitém období měnit. S tím souvisí i nakládání a manipulace z odpadem,

který je nutné třídit do označených obalů. Třídění nebezpečného zdravotnického

odpadu je upraveno zákonem a vyhláškou.

Některé ústavy soudního lékařství nejsou standardně vybaveny

zobrazovací technikou, musí se využívat techniky, která je přítomna na klinickém

oddělení radiodiagnostiky (týká se především výpočetní tomografie). Z etických

důvodů se musí vyšetření v takovýchto případech provádět mimo běžný provoz a

jsou k tomu nutná přísná nadstandardní hygienická opatření (použití dvou vaků

s nepromokavým zdrhovadlem, jednorázové podložky, pečlivá dezinfekce aj.).
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6 Závěr
Radiologický asistent bude mít v soudním lékařství vždy uplatnění.

S rozvíjející se technikou je čím dál více zapotřebí zkušených radiologických

asistentů, kteří musí spolupracovat s lékaři při výběru diagnostické metody a

jejího provedení pro co nejlepší diagnostický výsledek.

Moje práce na uvedených kazuistikách ukázala význam zobrazovacích

metod při dokazování příčiny smrti. Vybrala jsem případy vyšetřované

na výpočetní tomografii hlavně z důvodu, že se jedná o moderní techniku, která

není zastoupena ve většině českých nemocnic. Chtěla jsem poukázat na přínos

výpočetní tomografie pro soudní lékařství, který je značný. Forenzní radiologie je

obecně zásadním oborem pro odhalování trestné činnosti, identifikaci neznámých

osob a antropologii. A výpočetní tomografie, která umožňuje zobrazení větší škály

diagnóz nebo vůbec zobrazení těl jinak nevhodných pro pitvu, obor forenzní

radiologie značně rozšiřuje. Velkou výhodou výpočetní tomografie je i možnost

provádění virtuálních pitev, která má velký potenciál do budoucna. Je relativně

novým využitím CT a proto nejsou dobře zmapovány všechny patologie touto

zobrazovací technikou. Obrazová digitální data pořízená radiologickým

asistentem se ukládají a dají se tak snadno sdílet mezi odbornou veřejností.

Vzniká tak prostor pro lékařské diskuze nebo vědecký výzkum. I dnes se ukazuje,

že v některých případech lze určit příčinu smrti i bez vlastní pitvy. Kvůli

pořizovacím nákladům se však rozšíření výpočetní tomografie na ústavy soudního

lékařství nedaří takovou měrou, jakou by si zasluhovalo.
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Seznam použitých zkratek
3D – trojrozměrný

4D – čtyřrozměrný

AP – ante posterior, předozadní

CT – Výpočetní tomografie

HU – Hounsfieldovy jednotky

MR – magnetická rezonance

MPR – multiplanární rekonstrukce

RTG – rentgen, rentgenový

ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice

VRT – volume rendering techinque

VÚSL – Vojenský ústav soudního lékařství

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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