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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Lucie Ješetová
s názvem: Radiologický asistent ve forenzní radiologii

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

20

5. Celkový počet bodů 50

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka si zvolila téma bakalářské práce „Radiologický asistent ve forenzní radiologii“. Na základě
rozhodnutí členů komise státní závěrečné zkoušky konané v červnu 2016 bylo studentce doporučeno
bakalářskou práci přepracovat.
Předmětem bakalářské práce vyplývajícího ze zadání bakalářské práce je popsat a vysvětlit
charakteristické úkony radiologického asistenta na pracovišti soudního lékařství. V zadání bakalářské
práce je dále přímo uvedeno, že v praktické části se studentka bude zabývat úlohou radiologického
asistenta, kde budou jeho úkony a postupy popsány na několika případech vycházejících ze soudní praxe.
Celkem bakalářská práce má 58 stran, z toho počtu připadá na teoretickou část 48 stran. V této části
bakalářské práce studentka nedostatečně citovala, spíše necitovala, viz str. 12, 13,14, 20, 21,22,23. Dále by
bylo vhodné, kdyby studentka používala pouze jeden rod v teoretické části bakalářské práce, buď činný,
nebo trpný, ale ne oba současně.
V závěru teoretické části bakalářské práce má studentka zpracovanou kapitolu „Práce radiologického
asistenta“. Domnívám se, že celou tuto kapitolu mohla studentka zakomponovat do praktické části i z toho
důvodu, že v této kapitole není ani jedna citace. Předpokládám, že veškeré informace studentka získala při
konzultacích na daném pracovišti. Praktické části je věnováno pouze 10 stran, z toho 2 strany jsou
věnovány diskuzi a pouze 4 strany mají písemný text, na zbylých 4 stranách je obrazová dokumentace.
Bakalářská práce obsahuje řadu překlepů, gramatických chyb a nedostatků a to již od obsahu, kde např.
studentka neopravila číslování podkapitol a následně s tímto číslováním pokračovala v celé bakalářské
práci. Co se týče praktické části domnívám se, že se studentka mohla na tuto část více zaměřit a více ji
rozvést a specifikovat. Z tohoto důvodu hodnotím bakalářskou práci známkou E.
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